
Fioravanti Paolo Presente

Trombin Elisa
Fogagnolo Piera

Mancinelli Enrico Presente Mosca Adriano Assente

Presente Maestri Linda

Milani Renato Presente Crosara Vania Assente

Presente
Presente

Pezzolato Paolo Assente

Rizzo Massimo

Folli Annio

PRESENTI N.    9 ASSENTI N.    4 VOTANTI:

Presente Pezzoli Elisabetta

Tumiati Lisa P

Presente

Assente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 40 del 20-12-2017

Adunanza Straordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO TRIENNIO 2017/2019

L’anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 20:00 nella sala delle adunanze
consiliari, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il Segretario Generale MONTEMURRO FRANCESCO, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello
da cui sono risultati presenti n.    9 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Trombin Elisa – nella sua qualità di Sindaco, ha assunto la
Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto all'ordine del giorno a cui
risultano presenti i Signori Consiglieri:

Franchini Caterina Presente



Deliberazione n. 40 del 20-12-2017

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO TRIENNIO 2017/2019



Si da atto che la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e conservata agli
atti come documentazione amministrativa ai sensi della Legge 241/90.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 17/01/2017 con la quale è stato nominato
Revisore unico dei conti del Comune di Jolanda di Savoia il Dott. Giovanni Andrea Salierno per il
triennio 2017/2019;

- Datto atto che in data 12 ottobre 2017 sono pervenute al prot.n.6544 le dimissioni volontarie del
Dott. Giovanni Andrea Salierno;

- Richiamato l’art. 16 comma 25 del DL 138/2011, convertito nella L.148/2011, il quale dispone che
“a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei
revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27-1-2010 n.39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;

- Preso atto che il Ministero dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012 n. 23 ha approvato, in
attuazione del citato art. 16 del DL 138/2011 il regolamento recante “Istituzione dell’elenco dei
revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione
economico-finanziario” pubblicato sulla GU 21 marzo 2012 n.67;

- Richiamato il comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e
territoriali, pubblicato in data 29.11.2012, con il quale tutti i Comuni vengono informati che è stato
formato l’elenco dei Revisori dei conti, relativo agli enti locali ricadenti nelle regioni a statuto
ordinario e che la data di avvio effettivo delle nuove modalità di scelta dei Revisori dei conti è
fissata al 10 dicembre 2012;

- Considerato che con nota prot.n.6760 del 23/10/2017 è stata trasmessa la comunicazione alla
Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Ferrara della richiesta di nomina del nuovo revisore, a
seguito delle dimissioni volontarie presentate dal titolare Dott. Giovanni Andrea Salierno;

- Preso atto che la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Ferrara con nota del 31/10/2017
pervenuta al prot. 7004, ha fissato per il  giorno 14 novembre 2017 alle ore 10,30 presso la sede della
Prefettura la data di seduta pubblica per la nomina dell’organo di revisione secondo le nuove
modalità, che prevedono l’estrazione a sorte di n.3 nominativi ;

- Visto il procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti trasmesso a questo
ente in data 14/11/2017 prot.n.56920 , dal quale risultano estratti i seguenti nominativi:

-  TRIVENTI DONATA (designata per la nomina)
-  PACI NICOLETTA  (per eventuale rinuncia o impedimento)
- ZEPPA GRAZIA (per eventuale rinuncia o impedimento)

- Considerato che i soggetti sopra indicati sono stati contattati tempestivamente ed invitati a rendere la
dichiarazione di accettazione dell’incarico e ad autocertificare l’inesistenza di cause di ineleggibilità
ed incompatibilità previste dall’art.236 del TUEL n.267/2000, nonché la dichiarazione sul limite
degli incarichi prevista dall’art.238 dello stesso TUEL;

- Dato atto che :



con nota pervenuta al prot.7378 del 18/11/2017 la Dott.ssa Triventi Donata, designata per la nomina
quale 1’ estratta della procedure sopra indicata, ha comunicato l’impossibilità ad accettare l’incarico
per motivi familiari ;

con nota pervenuta al prot. 7422 del 21/11/2017 la Dott.ssa Paci Nicoletta, 2’ estratta nella procedura
sopra indicata, ha comunicato l’impossibilità ad accettare l’incarico per motivi familiari;

- Dato atto che con nota prot.n. 7731 del 28/11/2017 la Dott.ssa Zeppa Grazia   ha comunicato la
propria disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore dei conti presso questo Ente;

Visto il titolo VII della parte II del D.Lgs. 267/2000, che tratta della revisione economica – finanziaria degli
Enti locali e che prevede che la revisione economica – finanziaria del Comune sia affidata, per i Comuni con
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, quale Jolanda di Savoia, ad un solo revisore eletto dal consiglio
comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i seguenti soggetti:

- iscritti al registro dei revisori contabili;
-·iscritti nell'albo dei dottori commercialisti;
-·iscritti nell'albo dei ragionieri;

Dato atto che tale normativa dispone che:
a) l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni ed è rieleggibile per una sola volta;
b) il revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione della
relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto dall'articolo 239,
comma 1, lettera d) del TUEL;
c) valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 2399 del codice
civile, e, pertanto non possono essere nominati revisori (e decadranno dall’ufficio nel caso in cui tale ipotesi
si verifichi in corso di mandato):

• l'interdetto, l'inabilitato, il fallito, o chi è stato condannato ad una pena che importa l'interdizione,
anche temporanea, dai pubblici uffici o l'incapacità ad esercitare uffici direttivi;

• il coniuge, i parenti e gli affini entro il quarto grado dei componenti della giunta;

• coloro che sono legati al Comune (o alle società da questo controllate o a quelle sottoposte a
comune controllo), da un rapporto di lavoro o da un rapporto continuativo di consulenza o di
prestazione d'opera retribuita, ovvero da altri rapporti di natura patrimoniale che ne compromettano
l'indipendenza;

d) L'incarico non può essere esercitato dai componenti degli organi dell'ente locale e da coloro che hanno
ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal segretario e dai dipendenti dell'ente locale
presso cui deve essere nominato l'organo di revisione economico-finanziaria e dai dipendenti delle regioni,
delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli
enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di competenza;

e) I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze presso
l'ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo o vigilanza dello
stesso;

f) ciascun revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro
incarichi in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non più di tre in comuni con popolazione
compresa tra i 5.000 ed i 99.999 abitanti e non più di uno in comune con popolazione pari o superiore a
100.000 abitanti. Le province sono equiparate ai comuni con popolazione pari o superiore a 100.000 abitanti
e le comunità montane ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; l'affidamento dell'incarico di
revisione è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di legge, con la quale il soggetto attesta il rispetto
dei limiti sopra indicati;

Considerato che:



- il Ministro dell'Interno, con Decreto n. 1 del 15.2.2012, in applicazione della disposizione da ultimo citata,
ha provveduto ad istituire, presso lo stesso Ministero, tale elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali,
elenco che consta di tre fasce in relazione alla dimensione demografica degli Enti Locali come di seguito:

·- fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti;

·- fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e Comunità Montane;

- fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché Province;

- il Ministro dell'Interno, con Comunicato del 29.11.2012, ha reso noto che è stato formato tale elenco dei
Revisori dei Conti

- è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4̂ Serie Speciale Concorsi n. 95 del
4.12.2012, l’avviso relativo all’effettivo avvio delle nuove modalità di scelta dei Revisori mediante
estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto dall’art. 5, comma 1, dello stesso Regolamento) con data di
avvio fissata al 10 dicembre 2012;

- lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare tempestiva comunicazione
alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data di scadenza dell’Organo di Revisione affinché la
stessa provveda all'estrazione a sorte in seduta pubblica, con procedura tramite sistema informatico, di tre
nominativi di iscritti all'Albo per la fascia di appartenenza.
Infatti, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 1/2012, stabilisce che per ciascun componente dell'Organo di
Revisione da rinnovare sono estratti, con annotazione dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei
quali è designato per la nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione,
nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare;

- con nota prot. n. 8038 in data 16 novembre 2016, questo Comune ha comunicato alla Prefettura-Ufficio
Territoriale del Governo di Ferrara la prossima scadenza del proprio Revisore dei Conti, in applicazione
della normativa da ultimo citata;

- la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Ferrara, con nota n. 56920 del 14/11/2017, in risposta alla
comunicazione del Comune, ha reso noto che l'estrazione a sorte per la conseguente nomina del Revisore dei
Conti di questo Comune si sarebbe tenuta il giorno 14 novembre 2017 alle ore 10.30, presso la sua sede;

- la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Ferrara,  ha trasmesso copia del verbale dell'estrazione,
ove si attesta che sono stati estratti, nell'ordine sotto indicato, i seguenti professionisti:

1) TRIVENTI DONATA: designato per la nomina;

2) PACI NICOLETTA: Prima riserva estratta

3) ZEPPA GRAZIA: Seconda riserva estratta;

Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto dott.ssa Triventi Donata e che la
stessa si è dichiarato NON disponibile ad accettare la nomina successivamente ha provveduto a contattare la
2’ estratta che ha dichiarato la NON disponibilità ad accettare la nomina; successivamente è stata contatta la
3’ estratta che ha dichiarato l’accettazione dell’incarico, trasmettendo con nota prot. n.7731 apposita
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti
ad assumere la carica;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, l’Ente locale stabilisce il
compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina e che tale compenso, ai sensi dell’art. 6
comma 3 del D.L. 31/5/2010 n° 78, non può essere superiore all’importo risultante alla data del 30 aprile
2010 (determinato in € 5.010,00+maggiorazione del 10%) ridotto del 10 per cento e pertanto non può



superare il compenso annuo di € 5.010,00 al lordo delle ritenute erariali e di ogni altra ritenuta a carico del
Revisore e al netto della Cassa Pensioni e dell’IVA;

Visto il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Con voti  unanimi;
D E L I B E R A

1) Di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte indicata in premessa, quale revisore dei conti per il triennio
2017/2019 la dott.ssa Zeppa Grazia , nata a Pesaro il 11.03.1966, CF. ZPPGRZ66C51G479Y CON STUDIO
IN Rimini – Via Claudio Paci n.1 – P.IVA 03242290405 in possesso dei requisiti di legge.

2) Di dare atto che per il suddetto professionista non sussiste alcuna causa di incompatibilità o di
ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL, che lo stesso non è mai stato eletto revisore di questo ente e non
supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di cui all'art. 238 dello stesso TUEL.

3) Di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai sensi dell'art.241, comma 7, del
TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo di € 5.010 al lordo delle ritenute erariali e di ogni altra
ritenuta a carico del Revisore e al netto della Cassa Pensioni e dell’IVA, e rimborso delle spese di viaggio
effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento
delle proprie funzioni, come di seguito disciplinato:

- rimborso integrale, su presentazione del titolo di spesa, di biglietti di mezzi pubblici collettivi di trasporto
(autobus, treno);

- rimborso indennità chilometrica in caso di uso di utilizzo di auto propria nella misura di 1/5 del costo della
benzina verde;

4) Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario adotterà impegno di spesa con proprio
provvedimento.

5) Di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini e con le modalità
di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali.

Successivamente:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi;

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del DLGS 267/2000.



IL PRESIDENTE
Trombin Elisa

IL SEGRETARIO GENERALE
MONTEMURRO FRANCESCO

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 46
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO TRIENNIO 2017/2019

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, IL RESPONSABILE
F.to Rossin Monica

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, IL RESPONSABILE
F.to Rossin Monica

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


